
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ISTITUZIONE ACCORDO 

QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI (DURATA ANNI 

UNO) PER ACQUISIZIONE DI MATERIALE ELETTRICO ED 

AFFINI, NECESSARIO AI LAVORI DI MANUTENZIONE - 

ASSUNTI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA - SUGLI IMMOBILI 

GESTITI DALL’ASL CN1 – PROCEDURA MEPA A LOTTI - C.I.G. 

MULTIPLI(IMPORTO € 253.760,00= COMPRESA I.V.A. 22%) E 

PROROGA TECNICA TEMPORALE CONTRATTI IN ESSERE 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.  362 del 31.10.2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile della SS Gestione Servizi di 
Manutenzione Ing. Claudio RIBERI, nominato con Deliberazione n. 492 del 
28.12.2016, individuato quale responsabile del procedimento e che ne attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

- visto, l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’ atto Aziendale, approvato 

con Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 

00000799 del 10/05/201700000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015 con 

il quale l’azienda attribuisce alla Struttura Complessa Servizio Tecnico le 

funzioni di: “… - Gestione programma di spesa di competenza; - 

Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di 

competenza della Struttura; - Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio 

mobiliare e immobiliare;…- Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre 

Strutture per la predisposizione programmazione annuale acquisizione beni e 

affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento manutenzione ordinaria e 

straordinaria sulle apparecchiature tecnico-scientifiche …”, e quindi 

l’espletamento delle procedure di gara per l’approvvigionamento del materiale 

tecnico e per la fornitura di servizi di manutenzione di competenza;  

- visto l’art.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato “Codice”, in base al quale “Per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto, le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile del 

procedimento unico per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione”;  

- visto il “Regolamento per l’adozione dei procedimenti amministrativi dell’ASL 

CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai sensi dei principi contenuti 

nella Legge n. 241/1990”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

454 del 29/11/2013 e successiva revisione approvata con deliberazione del 

Direttore Generale n. 436 del 28/11/2014;  

- viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 457 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. 

CN1” con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 

(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili 

delle Macro Aree di Spesa;  

 n. 491 del 28.12.2016 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di 

previsione 2017 V.0 in forma di provvisorio tecnico";  

 n. 87 del 13.03.2017 "Anno 2017 - Programmazione annuale delle 

attività afferenti alla Macro Area di Spesa “FAC” – Assegnazione per le 

spese relative alle attività a rilevanza economica"; 

- visto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 

nell’ambito della programmazione 2017 di cui alle deliberazioni sopra citate, e 

sarà ricondotto nell’ambito della programmazione 2018 per lo stanziamento di 

competenza;  

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- visto il Regolamento Interno di Contabilità Aziendale approvato con 

deliberazione n. 170 del Direttore Generale in data 08/05/2013 e s.m.i.;  

- visto l’art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale “Prima dell’avvio 

della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appalti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

- visto che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della procedura 

di gara al fine di individuare dei fornitori per l’acquisizione di materiale elettrico e 

affini per lo svolgimento delle attività di manutenzione relative agli immobili ed 

alle attrezzature/apparecchiature non sanitarie, da eseguire in amministrazione 

diretta; 

- visto che, l’azienda è territorialmente estesa, con più presidi aventi 

caratteristiche peculiari differenti e in circoscrizioni vaste, ha quindi la necessità 

di reperire più fornitori dislocati sul territorio per l’acquisizione di materiale 

elettrico e attinente, per far fronte agli interventi di manutenzione, soprattutto 

quando non predeterminati, ma indispensabili per evitare disservizi;  

- visto l’art. 54, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che concede la 

possibilità alle stazioni appaltanti di concludere accordi quadro con uno o più 

operatori economici senza riaprire il confronto competitivo;  

- ritenuto che l’accordo quadro, art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, nello stabilire le 

condizioni con uno o più operatori economici, che resteranno in vigore per il 

periodo di validità dell’accordo stesso, senza peraltro impegnare in alcun modo 

la stazione appaltante alla spesa prefissata, sia l’istituto che meglio risponda a 

queste esigenze di cui sopra anzidetto;  

- nel rispetto dei principi generali di cui agli art. 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il rispetto dei principi di correttezza, libera 

concorrenza e non discriminazione nonché il rispetto del principio di rotazione;  

- nel rispetto dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di favorire l’effettiva 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, si intende 

procedere ad istituire in accordo quadro, suddiviso in sei lotti da concludere con 

un solo operatore economico per ciascun lotto, senza ulteriore confronto 

competitivo, i quali verranno vincolati all’espletamento delle prestazioni in favore 

della Stazione Appaltante secondo le condizioni stabilite negli atti di gara; 

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- considerato che, l’importo di spesa stimato è di € 206.000,00 oltre all’iva a 

termine di legge la cui copertura è garantita con Fondi propri dell’Azienda 

Sanitaria  

- trattandosi di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria, l’accordo quadro 

può essere acquisito mediante la procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b) del Codice; inoltre, lo svolgimento della procedura, ai sensi del citato articolo, 

comma 6, può avvenire attraverso il mercato elettronico messo a disposizione 

delle pubbliche amministrazioni (MEPA) che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via telematica;  

- visto il D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che 

ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per 

l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di acquisto 

e negoziazione telematici messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A o CAT 

(centrali di acquisto territoriali) di riferimento; 

- visto ulteriormente l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione”; 

- rilevata la presenza sul il portale www.acquistinrete.it – Mercato Elettronico il 

bando - “MATEL103 - Materiale Elettrico” il metaprodotto: “MATERIALE 

ELETTRICO - pertinente alla tipologia di fornitura quale materiale elettrico e 

affini di consumo; 

- nel rispetto delle regole applicabili alle comunicazioni di cui all’art 52 del D. 

Lgs n. 50/2016; 

- ritenuto di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016; 

- considerato che a prescindere dal ribasso percentuale offerto 

dall’aggiudicatario in sede di gara l’importo dell’affidamento sarà in ogni caso 

pari a complessivi € 206.000,00 oltre IVA a termine di legge e così suddiviso: 

- LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva) – C.I.G. 70692788BF: Euro 20.000,00= 

(venti mila/00); 

- LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo) – C.I.G. 70561241BB: Euro 21.000,00= 

(ventun mila/00); 

- LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano) – C.I.G. 70561306AD: Euro 16.000,00= 

(sedicimila/00); 

- LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì) – C.I.G. 7056126361: Euro 40.000,00= 

(quarantamila/00); 

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo) – C.I.G. 7056133926: Euro 47.000,00= 

(quarantasette mila/00); 

- LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano) – C.I.G. 7056128507: Euro 

62.000,00= (sessantaduemila/00);  

 

- atteso che tale somma stimata, sulla base dei bisogni presunti, costituisce il 

tetto di spesa complessiva entro il quale possono essere ordinate forniture 

senza vincolare l’Amministrazione ad esaurire il limite di importo;  

- ritenuto di stabilire la durata dell’accordo quadro in 12 (dodici) mesi a 

decorrere dalla data di stipula del contratto, di individuare un gruppo di sei 

fornitori, uno per lotto territoriale, che verranno vincolati all’espletamento delle 

prestazioni in favore della Stazione Appaltante secondo le condizioni stabilite 

negli atti di gara; 

- ritenuto di concludere l’appalto ad esaurimento della somma posta a base di 

gara per ogni singolo lotto al netto dell'IVA, senza che l'Appaltatore possa 

pretendere qualsivoglia onere aggiuntivo e/o indennizzi o maggiori compensi di 

sorta; inoltre, l’amministrazione in base ad esigenze particolari, si riserva la 

facoltà di fornirsi, indipendentemente dagli sconti offerti, da una delle ditte 

aggiudicatrici anche se di un altro lotto territoriale; 

- ritenuto che la Stazione Appaltante, in particolare, si riserva la facoltà di 

estendere o diminuire l’appalto nei limiti di un quinto dell’importo contrattuale di 

fornitura di ogni singolo lotto ed i fornitori aggiudicatari saranno obbligati ad 

evadere tale richiesta mantenendo inalterati patti, prezzi e condizioni fissati 

nell’accordo quadro;  

- ritenuto di indire procedura negoziata ai sensi all’art. 36, comma 2, lettera b), 

del Codice, tramite RdO sul portale MEPA; finalizzata alla selezione di sei 

operatori economici con i quali verrà stipulato l’accordo quadro, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, offerto sull’importo del lotto territoriale posto a base di gara - 

determinato a sua volta dagli sconti applicati sui singoli listini prezzi ufficiale 

delle case costruttrici in vigore all’atto della presentazione dell’offerta come da 

elenco fornito dall’amministrazione scrivente;  

- tenuto conto che nell’esecuzione della fornitura in oggetto non vi sono rischi 

da interferenze ex art. 26 D.Lgs. n. 81/2008;  

- ritenuto inoltre opportuno prendere atto della proroga temporale tecnica dei 

contratti del precedente accordo quadro di acquisizione di materiale elettrico 

fino alla stipula dei contratti del nuovo accordo quadro e che la spesa 

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

conseguente dagli ordinativi nell’arco del periodo di proroga è garantita dalla 

copertura finanziaria impegnata con Provvedimento n. 368 del 07.03.2016 o 

comunque nel limite di un quinto d’obbligo dell’importo contrattuale di fornitura 

di ogni singolo lotto previsto normativamente e nel rispetto dei contratti con i 

precedenti fornitori; 

- acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 

del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 

relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di indire tramite RdO sul MEPA per l’acquisizione di materiale elettrico e affini, 
procedura negoziata ai sensi all’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice, 

finalizzata alla selezione di sei fornitori (uno per ogni lotto territoriale), con i 

quali verrà stipulato l’accordo quadro, art. 54, comma 4, lettera a) del Codice, 

senza ulteriore dialogo competitivo, con criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, offerto sull’importo del 

lotto territoriale posto a base di gara - determinato a sua volta dagli sconti 

applicati sui singoli listini prezzi ufficiale delle case costruttrici in vigore all’atto 

della presentazione dell’offerta come da elenco fornito dall’amministrazione 

scrivente;  

- di stipulare l'Accordo Quadro che avrà per oggetto le condizioni generali di 

contratto tra la Stazione Appaltante ed i fornitori aggiudicatari, nell’ambito delle 

quali, l'acquisizione di materiale non predeterminato, anche di piccola entità, 

risulta indispensabile secondo le necessità manutentive in amministrazione 

diretta, degli edifici e dei beni immobili afferenti alla Stazione Appaltante 

medesima;  

- di nominare ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, il Responsabile della S.S. Gestione servizi di manutenzione 

Ing. Claudio RIBERI; 

- di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 251.320,00=, compresa 

I.V.A. al 22%, troverà copertura sul conto 03 10 02 50 del Bilancio dell’anno 

2017/2018 la cui copertura sarà assicurata con Fondi propri dell’Azienda 

Sanitaria – codice articolo 202000175;  

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

- di inserire l’importo riferito all’anno 2018 nella delibera di programmazione 

relativa. 

- di prendere atto della proroga temporale tecnica dei contratti del precedente 

accordo quadro di acquisizione di materiale elettrico e di autorizzarla sino alla 

stipula dei contratti del nuovo accordo quadro. La spesa conseguente dagli 

ordinativi nell’arco del periodo di proroga è garantita dalla copertura finanziaria 

impegnata con Provvedimento n. 368 del 07.03.2016 o comunque nel limite di 

un quinto d’obbligo dell’importo contrattuale di fornitura di ogni singolo lotto 

previsto normativamente e nei rispettivi contratti con i precedenti fornitori; 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017Segue Determinazione n. 00000799 del 10/05/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000799 del 10/05/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 17/05/2017 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il 29/05/2017 
In data 11/05/2017 

con nota protocollo n.  48261 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 
 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 61_2017 Det 799 del 10.05.2017
	191488

